Calumnias dulcorant Dei solatia.

Calumniantium patientis consistit.

me bello omni levigatum sensi, diviniq̄ue luminis dulcedinem in meipso vidi. » S. Franciscus F. Leoni dixit : « Hæc est vera lætitia, si calumniis, probris et verberibus afflicti, hæc omnia amore Christi libenter toleremus. » S. Ignatius, fundator Societatis Jesu, exsultabat in carcere in quem per calumniam conjectus erat, dicebatque hanc esse veram viam ad sanctitatem et perfectionem, idque diserte docet Regula 11 *Summarii Constit.*

Vers. 9. 9. MELIOR EST FINIS ORATIONIS, QUAM PRINCIPIUM. — Hebræa, Septuaginta, Syrus et Arabicus, *bonum est novissimum verbi præ principio ejus verbi*, id est sermonis, vel rei. Sæpe enim *verbum* metonymice pro re verbo significata sumitur. Unde Chaldaeus, *melior est finis negotii, quam principium ejus : quoniam in principio judicari nequit quis tandem exitus consequetur ; at rei optimæ eventus facile homini perspicitur, quam sit auspiciatus* ; Tigurina, *potior extrema negotii pars principio* ; Campensis, *melior est finis rei quam principium* (1). Per orationem ergo non solum precem, ut Lyranus, sed et concionem, lectionem, narrationem, exhortationem, et quemvis sermonem, imo quamvis actionem, quodvis negotium accipe ; Thaumaturgus, *sermo non in principio, sed cum ad calcem pervenerit, laudandus est*. Nonnulli hac gnome idem putant dici quod illa dictum est vers. 2 : « Melior est dies mortis die natiuitatis : » hæc enim est principium, illa finis vitæ hominis ; sed hoc remotum et longe petitum videtur.

S. Hieronymus hujus sententiæ quatuor dat sensus litterales, et quintum mysticum. *Primus* est, inquit, *q. d.* « Meliores sunt in dicendo epilogi, quam exordium. » In his enim dicentis sollicitudo finitur, in illo incipit.

Secundus, q. d. « Qui incipit audire sermonem, et ad præceptorem vadit, in principio est ; qui vero extrema audit, consummatus est atque perfectus. » Ita discipuli in scholis, qui finem Grammaticæ, Rhetoricæ, Logicæ, Theologiæ audiunt, doctiores sunt quam qui earundem principiis aures operamque navant.

Tertius, q. d. « Hebræus, ait, ita hunc locum cum sequenti versiculo disseruit : Melius est te finem considerare negotii, quam principium, et patientem esse, quam impatientiæ furore raptum. »

Quartus, q. d. Melius est finire sermonem et tacere quam proloqui : « Discamus, inquit, ex hac sententiola nullam in hominibus esse sapientiam, cum melius sit tacere quam proloqui ; et quia cum finita fuerit oratio, intra semetipsum recogitat auditor quid sit dictum : cum autem cœperimus loqui, necdum quid utilitatis accepit. » Ubi tacite insinuat vanitas sermonum et rerum, nimirum quod, cum finiuntur et desinunt, op-